
JOURNAL OF INNOVATIONS IN SCIENTIFIC AND EDUCATIONAL RESEARCH 

VOLUME-7 ISSUE-6 (30- June) 

269 

 

“INGLIZ TILI” FANINI OʻQITISH JARAYONIDA BOSHLANGʻICH SINF 

OʻQUVCHILARIDA REFLEKSIV KOʻNIKMALARNI RIVOJLANTIRISHNING 

TEXNOLOGIK MODELI 

 

Abdullayeva Maftuna Baxodir qizi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada 5-7-sinf o’quvchilarida Ingliz tili darsi davomida 

refleksiv ko’nikmalarni rivojlantirishning texnologik modeli ishlab chiqildi hamda 

keltirilgan qator metod, yondashuv, tamoyillar asosida modelning tarkibiy qismlari 

yoritib berildi. 

Kalit so’zlar: Refleksiya, ko’nikma, refleksiv ko’nikma, retrospektiv fikrlash, 

perspektiv mulohaza, yondashuv, tamoyil,metod. 

Аннотация: В данной статье разработана технологическая модель 

развития рефлексивных умений на уроке английского языка у учащихся 5-7 

классов, а также объяснены компоненты модели на основе ряда методов, 

подходов и принципов. 

Ключевые слова: Рефлексия, умение, рефлексивное умение, 

ретроспективное мышление, перспективное мышление, подход, принцип, метод. 

 Annotation: В данной статье разработана технологическая модель 

развития рефлексивных умений на уроке английского языка у учащихся 5-7 

классов, а также объяснены компоненты модели на основе ряда методов, 

подходов и принципов. 

 Key words: Reflection, skill, reflexive skill, retrospective thinking, perspective 
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Model –  bu  maktab  oʻquvchilarini  xohlagan  maqsadlariga  erishishga       

oʻrgatishda  qoʻllanilishi  mumkin  boʻlgan  amaliy  jarayonlar  dizayni . Richey  va  Seels  

taʻkidlashicha,  "ta’lim  modeli"  atamasi  oʻqitish  dizayni  uchun  asos  boʻlishi  

mumkin  boʻlgan  rejani  tayyorlash  va  sinf  muhitida yoki  boshqa  sharoitlarda oʻquv  

materiallarini  ishlab  chiqishni  anglatadi [1]. Reiser  va  Dempsey  (2012)  barcha  

oʻquv  dizayn  modellarida  ishtirok  etishi  kerak  boʻlgan  baʻzi  mezonlarni  

ta’kidladilar.  Ular  taʻlim dizayni  quyidagi  mezonlarga  javob  berishi  kerakligini  

taʻkidladilar: O'quvchilarga  yoʻnaltirilgan  boʻlishi  kerak; maqsadga  yoʻnaltirilgan 

boʻlish; mazmunli  ishlashga  eʻtibor  qaratish; shuningdek natijalarning  asosliligi  va  

ishonchliligini  baholashni  taʻminlash; empirik  tarzda  oʻlchanadi  va  oʻz-oʻzini  

tuzatishga  imkon  beradi;  va  jamoaviy  harakatga   ruxsat  berish [2]. 

5-7 sinflar uchun ishlab chiqilgan ingliz tili darsliklarini refleksiv yondashuv 

hamda bolalarning yosh xususiyatlariga tayangan holda tahlilini ko’rib chiqsak . 

Shu nuqtai nazardan mavzular bo’yicha har bir mavzuni o’qitishda o’qituvchi 

darsni tashkil etish, mos metod, vosita va shakllarni to’g’ri tanlay olish ko’nikmasiga 

ega bo’lishi lozim. Shuningdek, berilgan mavzular asosida o’quvchilarda shakllanishi 
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kerak bo’lgan refleksiv jarayonni aniq belgilab olish hamda uni rivojlanishi uchun “ 

Story”,  “Review”, “Are you friendlier than your brother”, “Reading story” mavzulari 

orqali o’quvchilarda refleksiv ko’nikmani rivojlantirishga erishiladi.  Har bir bob (unit) 

so’ngida “Review” mavzulari orqali o’quvchilar o’z-o’zlarini qay darajada 

o’zlashtirganlarini,bilim olishning ahamyatini anglagan holda shaxsiy xulosalar yasash, 

qaror qabul qilish ko’nikmalari rivojlantiriladi. 

Yuqoridagi mavzulardan kelib chiqqan holda 5-7-sinf oʻquvchilarda refleksiv 

koʻnikmalarni rivojlantirishning texnologik modeli ishlab chiqildi (1-rasmga qarang). 

Taʻlim jarayonida kichik yoshdagi oʻquvchilarning refleksiv koʻnikmalarining 

texnologiyasini sinab koʻrish maqsadida eksperimental va qidiruv ishlari olib borildi.  

Maqsadli blokda ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilandi: 

– ilmiy manbalarni tahlil qilish va umumlashtirish asosida kichik yoshdagi 

oʻquvchilarning taʻlim aks ettirish mezonlarini ishlab chiqish va rivojlanish darajalarini 

tavsiflash; 

–  kichik yoshdagi oʻquvchilarning reflksiyasining xususiyatlarini oʻrganish uchun 

diagnostika usullarini tanlash; 

–  amaliy pedagogik ishning boshlangʻich va yakuniy bosqichlarida kichik 

yoshdagi oʻquvchilarning tarbiyaviy refleksiv koʻnikmalarini rivojlanishini aks 

ettiruvchi empirik maʻlumotlarni toʻplash va tahlil qilish; 

Anʻanaga koʻra, refleksiya maxsus ishlab chiqilgan intellektual vazifalarni hal 

qilishda O'quvchilar tomonidan oʻrganilgan, ammo asta-sekin oʻquvchilarning aks 

ettirish harakatlarini kengaytirishga imkon beradigan usullar paydo boʻldi. Refleksiv 

qobiliyatlarning shakllanish darajasini talqin qilishning aniq mezonlari boʻlgan 

diagnostika yordamida ham, bilvosita refleksiv harakatlarning rivojlanish darajasini 

aniqlash va oʻrnatishga imkon beradigan proyektiv usullar yordamida ham tashxislash 

mumkin. 

Refleksiv konikmani shakllantirishning umumiy pedagogik tamoyillarini aniqlash, 

mavjud ilmiy ishlanmalarni tizimlashtirish va oʻquvchilarning yosh xususiyatlarini 

hisobga olgan holda refleksiv koʻnikmani shakllantirish dasturlarini yaratish maqsadga 

muvofiqdir. Diagnostika usullari va pedagogik texnologiyalarni taʻlim muhitining real 

ehtiyojlariga moslashtirish va mavjud ilmiy ishlanmalar asosida amaliyotga 

yoʻnaltirilgan oʻqitish usullarini ishlab chiqish zarur. 

Metodologik blok modelni amalga oshirishga asoslangan yuqoridagi 

yondashuvlar va keyingi tamoyillarni aks ettiradi: qator yondashuvlar orqali 

oʻquvchilarda refleksiv koʻnikmani rivojlantirishga turtki boʻla oladi bulardan biri 

aksiologik yondashuvdir. Aksiologik yondashuv refleksiv koʻnikmaning 

rivojlantirishning asosiy qismlaridan biri hisoblanadi, chunki oʻquvchilarga qadriyatlar 

tizimini tushunish va oʻzining maʻlumotlarini, tajribalarini, qadriyatlarini 

mustahkamlashga imkoniyat yaratadi. 

 

 



JOURNAL OF INNOVATIONS IN SCIENTIFIC AND EDUCATIONAL RESEARCH 

VOLUME-7 ISSUE-6 (30- June) 

271 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-rasm. Oʻquvchilarda refleksiv koʻnikmalarni rivojlantirishning texnologik 

modeli 

Texnologik blok 

Faoliyat turlari:dars faoliyati, oʻqitiladigan fan doirasida va darsdan tashqari mashgʻulotlar. 

Bosqich: Jamoaviy, hamkorlikda, individual 

Metodlar:“Shaxsiy kundalik”, “Maqsadni belgilash”, “Izohlash”, “Koʻzgu”, “Men va boshqalar”, "Test" 

Vositalar: Darsliklardagi didaktik materiallar, tarqatma materiallar,  
 

 

Natijaviy blok 

Meʻzonlar va koʻrsatkichlar: 

 
Qobilyatlar: Refleksiyani amalga oshirish uchun ichki motivatsiya, dars jarayonida ixtiyoriy tartibga 

solish,oʻz harakatlari uchun javobgarlikni qabul qilish qobiliyati. 

Harakatlar va texnikalar: muammo boʻyicha maqsad va vazifalarni belgilash qobiliyati, bosqichma-

bosqich faoliyat strategiyasini ishlab chiqish va amalga oshirish, oʻz xatolarini tuzatish qobiliyati 

Oʻz-oʻzini baholash: oʻzini etarli darajada baholash qobiliyati, muvaffaqiyat va muvaffaqiyatsizlik 

sabablarini aniqlash qobiliyati, jamoadagi oʻrnini maqbul aniqlash qobiliyati. 

Natija: 5-7 sinf oʻquvchilarida refleksiv koʻnikmalarning shakllanganligining ijobiy dinamikasi 

 

Maqsadli blok 

Maqsad: Ingliz tili dars jarayonida oʻquvchilarda refleksiv koʻnikmani rivojlantirish 

Vazifa: Refleksiyaga doir bilimlarni oʻquvchilarda ongli shakllantirish,  

ingliz tili darsida oʻquvchilarda refleksiv koʻnikmalarini rivojlantirish texnologiyalarini ishlab chiqish, 

oʻquvchilarda refleksiv koʻnikmalarini shakllantirish uchun qulay pedagogik sharoitlarni aniqlash, 

yaratish. 

 

Metodologik  blok 
Yondashuvlar: shaxsga yoʻnaltirilgan yondashuv, aksiologik, akmeologik, tizimli faoliyatli yondashuv 

Tamoyillar: Ijodkorlik, individuallik tamoyili, subektivlik tamoyili, ishonch va qoʻllab-quvvatlash 

tamoyili, maqsadga yoʻnalganlik tamoyili, uzluksizlik tamoyili,yaxlitlik tamoyili, faol oʻrganish tamoyili 

 

Mazmunli blok 
Komponentlar: motivatsion, faoliyatga asoslangan, baholovchi 

Oʻquvchilarning refleksiv qobilyatlari: tahlil usullari, baholash sistemasi, oʻz-oʻzini nazorat qila olish 

va xatolarini toʻgʻirlash, sinf va sinfdan tashqari jarayonda oʻz oʻquv kognitiv faoliyatini tahlil qilish 
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Oʻquvchilarda refleksiv koʻnikmani rivojlantirishing aksiologik yondashuvi, 

ularga oʻz qadriyatlarini tushunish, maqsad va umumiy ishlaridan aniq fikr yuritish, oʻz 

harakatlarini oʻylab, baholab oʻtishga oʻz imkoniyatlarni oshiradi. Bu esa ularga 

samarali va maʻnaviy ravishda oʻzgartirishlar olib keltiradi. 

Maktab oʻquvchilarida refleksiv koʻnikmalarini rivojlantirishda shaxsga 

yoʻnaltirilgan yondashuv taʻlimining muhim tarkibiy qismidir. Refleksiv qobiliyatlar 

bolalarda oʻz-oʻzini hurmat qilish, his-tuygʻularini anglash va oʻz faoliyatida yanada 

masʻuliyatli va maqsadli boʻlishga yordam beradi. 

Shaxsga yoʻnaltirilgan yondashuvning muhim tarkibiy qismi oʻz-oʻzini aks ettirish 

koʻnikmalarini rivojlantirishdir. Bola oʻz harakatlari haqida fikr yuritishni, ish sifatini 

baholashni, kuchli va zaif tomonlarini aniqlashni oʻrganadi. Oʻz-oʻzini baholash 

jarayonida O'quvchi uning harakatlari natijalariga va maqsadlariga erishishga taʻsir 

qilishi mumkinligini tushunadi. Bu bolada motivatsiya va qatʻiyatni rivojlantirish 

uchun muhimdir. 

Akmeologik yondashuv asosida maktab oʻquvchilarida aks ettirish 

qobiliyatlarini rivojlantirish oʻquvchilarning oʻzini oʻzi takomillashtirish va oʻz-oʻzini 

rivojlantirishning samarali usuli hisoblanadi. Akmeologiya - bu individuallashtirish va 

avtonomiya tamoyillariga asoslangan faol oʻrganish va shaxsiy oʻzini oʻzi rivojlantirish 

fani. 

Refleksiv koʻnikmalarni rivojlantirishga akmeologik yondashuvning eng muhim 

tarkibiy qismlaridan biri oʻquvchining taʻlim jarayonida faol ishtirok 

etishidir.O'quvchilarga mustaqil ravishda maqsadlarni shakllantirish, ushbu 

maqsadlarga erishish usullari tanlash, shuningdek, oʻz taʻlim jarayoni uchun 

javobgarlikni olish imkoniyati beriladi. Bu oʻquvchilarning oʻz-oʻzini aks ettirish, oʻzini 

oʻzi qadrlash va oʻzini oʻzi boshqarish koʻnikmalarini rivojlantiradi. 

Oʻquvchilarda reflektiv koʻnikmalarni shakllantirishda ijodkorlik tamoyili asosiy 

oʻrin tutadi. Bolaga oʻquv jarayonining faol ishtirokchisi boʻlish, gʻoyalar va ish 

usullarini taklif qilish imkoniyati beriladi. Ijodkorlik oʻquvchilarni oʻz-oʻzini aks 

ettirishga, yangi yechimlarni topishga va oʻrganish muammolarga innovatsion 

yondashuvlarni rivojlantirishga undaydi. 

Muvaffaqiyat tamoyili oʻquvchilarda refleksiv koʻnikmalarini shakllantirishda 

ham muhim rol oʻynaydi. Oʻqituvchi o’quvchilar oldiga real, ammo erishish mumkin 

boʻlgan maqsadlarni qoʻyadi va ularga muvaffaqiyatga erishishda yordam beradi.  

Ijodkorlik va muvaffaqiyat tamoyiliga asoslangan refleksiv koʻnikmalarini 

rivojlantirish uchun tegishli taʻlim muhitini yaratilishi lozim. O‘quvchilarga tajriba va 

oʻz fikrlarini ifoda etish erkinligini berish, ularga oʻzlarining individualligi va fikrlarini 

bildirish imkonini berish muhimdir. Oʻqituvchi jarayonni boshqarishga va 

O'quvchilarni qoʻllab-quvvatlashga tayyor boʻlishi kerak, lekin ularning har bir 

harakatini nazorat qilmasligi kerak. 

Oʻquvchilarda individuallik va sub’ektivlik tamoyiliga asoslangan refleks 

koʻnikmalarini rivojlantirish samarali taʻlimning muhim tarkibiy qismidir. Bu 
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tamoyillar har bir oʻquvchiga oʻzini noyob shaxs sifatida tan olish, individual qobiliyat 

va isteʻdodlarini rivojlantirish imkonini beradi. 

Individuallik tamoyili har bir oʻquvchining oʻziga xos xususiyatlari va qobiliyatlari 

mavjudligini nazarda tutadi. Oʻqituvchi bu farqlarni hisobga olishi va har bir oʻquvchi 

uchun individual rivojlanish va taʻlim yoʻllarini yaratishi kerak. Individuallik tamoyili 

asosida refleksiv koʻnikmalarni shakllantirish oʻquvchiga oʻzining kuchli va zaif 

tomonlarini tushunishga, uning harakatlarini tahlil qilishga va rivojlanish yoʻllarini 

topishga yordam berish demakdir. 

Subyektivlik tamoyili oʻquvchilarning individual subʻektiv fikrlari va tajribasini 

tan olish va hurmat qilishdir. Oʻqituvchi ochiq va qoʻllab-quvvatlovchi muhitni 

yaratishi kerak, bu erda oʻquvchilar oʻz fikrlarini ifoda etishlari va harakatlarini 

baholashlari mumkin. Subyektivlik tamoyili asosida refleksiv koʻnikmalarni 

shakllantirish oʻquvchilarning oʻz harakatlari va fikrlarini tanqidiy baholash, 

rivojlanishning oʻziga xos yoʻllarini topish imkoniyatiga ega boʻlishini anglatadi. 

XX-XI-asrlar davomida ishlab chiqilgan tizimli faoliyatli yondashuvi 

G.A.Asmolov, A.V.Xutorskiy  va boshqalar tizimli faoliyat va shaxsiy yondashuvlar va 

masʻuliyatni uslubiy qayta koʻrib chiqish natijasida Rossiya taʻlimining hozirgi ustuvor 

yoʻnalishlarini, shaxsni faol ijodiy printsip sifatida koʻrish, oʻzini oʻzi rivojlantirish va 

oʻzini oʻzi anglash orqali dunyo bilan faol oʻzaro taʻsir qilish jarayonida oʻzini yaratish, 

bu yerda kognitiv faoliyat va taʻlim, birinchi navbatda, shaxsni har tomonlama 

rivojlantirishning “vositasi” sifatida qaralgan [3]. Refleksiv koʻnikmalarni 

rivojlantirishga tizimli-faol yondashuv V.V. Davidov  tomonidan taklif qilingan va 

taʻlimda faol foydalanib kelinadi. Oʻquvchi oʻz harakatlarini va fikrlarini mustaqil tahlil 

qilish qobiliyatini rivojlantirishda yordam beradi. Ushbu yondashuv aks ettirish va 

individual bilish uchun optimal vaziyatni yaratishni oʻz ichiga oladi. Tizimli-faol 

yondashuv doirasida O'quvchi muammoni hal qiladi, ortiqcha narsalarni oʻchirib 

tashlaydi va topshiriqlarni bajarishning turli usullarini oʻylab topadi va taqqoslaydi. 

Faoliyat jarayonini tahlil qilish va oʻz harakatlarini mustaqil ravishda tuzatish 

qobiliyati shakllanadi.  

        Mazmunli blok. Usullarni tanlash, belgilangan maqsad va vazifalarga 

muvofiq amalga oshirilishiga qaramay, pedagogik modelni amalga oshirish jarayonida 

optimallashtirishga imkon beradigan samaradorlik va tuzatuvchi taʻsirlarni tahlil 

qilish, birinchi navbatda, refleksiv qobiliyatlarni shakllantirish darajasining natijasi va 

yakuniy holatini baholashning oʻzgaruvchan shakllari va usullaridan foydalanishni oʻz 

ichiga olgan diagnostika tadbirlari natijalariga asoslanadi (1-jadvalga qarang). 

Motivatsion-irodaviy me’zonining shakllanishini baholash uchun Froop 

jarayonini kuzatish xaritasi, O'quvchilarni soʻroq qilish, shuningdek Ketellning koʻp 

faktorli soʻrovnomasining tegishli qismi (oʻsmirlar uchun) ishlatiladi  

Faoliyatli me’zonining shakllanishini baholash uchun jarayonini kuzatish 

xaritasi, O'quvchilarni soʻroq qilish, kuzatish, suhbat, D.Everson soʻrovnomasining 
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tegishli qismlari (strategiyalardan foydalanish, harakatlarni rejalashtirish, oʻz-oʻzini 

tekshirish) ishlatiladi. 

1-jadval 

Oʻquv jarayonida  refleksiv koʻnikmalarini shakllantirishning tarkibiy 

qismlari, mezonlari, koʻrsatkichlari va diagnostikasi 

Baholash me’zonining shakllanishini tashxislash uchun A.M.Froop 

modifikatsiyasida jarayonini kuzatish xaritasi, o’quvchilar soʻrovnomasi, suhbat, 

Dembo-Rubinshteynning oʻz-oʻzini baholash diagnostikasidan foydalaniladi. Prigojen, 

M. Grantning ifoda darajasi va refleksiv yoʻnalishi metodologiyasi ishlatiladi. 

Me’zon Tasnif Koʻrsatkich Diagnostika 

usullari 

M
o

ti
v

a
ts

io
n

-

ir
o

d
a

v
iy

 

Oʻz-oʻzini 

takomillashtirish 

zarurati, oʻzini oʻzi 

anglash va rivojlanish 

uchun ichki 

motivatsiyaning 

ustunligi 

- Aks ettirishni 

amalga oshirish uchun 

motivatsiya 

- Taʻlim 

sharoitida ixtiyoriy 

tartibga solish 

- Oʻz harakatlari 

uchun javobgarlikni 

qabul qilish qobiliyati 

Kuzatuv xaritasi, 

O'quvchilar 

soʻrovnomasi, suhbat; 

Ketell koʻp 

faktorli soʻrovnomasi 

refleksivlikni aniqlash 

usuli (A. V. Karpov, V. 

V. Ponomareva 

metodologiyasi) 

F
a

o
li

y
a

tl
i 

Harakatlar va 

texnikalar 

Muammo 

boʻyicha maqsad va 

vazifalarni belgilash 

qobiliyati 

- Bosqichma-

bosqich faoliyat 

strategiyasini ishlab 

chiqish 

- Tuzatish 

qobiliyati 

Kuzatuv xaritasi, 

O'quvchilar 

soʻrovnomasi, suhbat 

D.Everson 

soʻrovnomasi 

(strategiyalardan 

foydalanish, 

harakatlarni 

rejalashtirish, oʻz-

oʻzini tekshirish) 

B
a

h
o

lo
v

ch
i 

Oʻz-oʻzini 

baholash 

Oʻzini etarli 

darajada baholash 

qobiliyati 

- Muvaffaqiyat 

va muvaffaqiyatsizlik 

darajasini aniqlash 

qobiliyati 

- Jamoada oʻz 

oʻrnini maqbul 

aniqlash qobiliyati 

Kuzatuv xaritasi, 

O'quvchilar 

soʻrovnomasi, suhbat 

Metodologiya 

oʻz-oʻzini baholash 

diagnostikasi Dembo-

Rubinshteyn 

modifikatsiyasida A. M. 

Parishionerlar 

(maktab oʻquvchilari 

uchun), M. Grantning 

ifoda darajasi va 

refleksiv yoʻnalishi 

metodologiyasi 
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Texnologik blok oʻsmirlarning refleksiv koʻnikmalarini shakllantirish boʻyicha 

pedagogik faoliyatni, uning bosqichlarini, shuningdek, qoʻllaniladigan usullar, shakllar, 

usullar va aks ettiruvchi oʻrganish vositalarini oʻz ichiga oladi. 

Ushbu blokning mazmunini aniqlashda biz “insonning individual qobiliyatlarini 

loyihalash jarayoni, uning tafakkuri, ongi shakllarini shakllantirish va boshqa taʻlim 

jarayonlariga oʻrnatilgan maxsus ishlab chiqilgan madaniyat jarayoni” sifatida 

shakllanishidam kelib chiqdi [4;428-b.]. 

Pedagogik modelning tuzilishini yaratish uchun maktabning oʻquv jarayonida 

faoliyatning oʻzgaruvchanligi va predmet tarkibiga muvofiq ikta asosiy klasterni 

ajratish maqsadga muvofiqdir: dars faoliyati, darsdan tashqari faoliyat 

Biz oʻquvchilarning refleksiv koʻnikmalarini shakllantirish bosqichlarini 

aniqladik: 

Kollektiv-oʻqituvchining tashqi ragʻbatlantiruvchi taʻsiri ostida va mavjud miqdor 

naqshlari asosida oʻquvchilarning aks ettirish faoliyatini amalga oshirish; ushbu 

bosqichda oʻz tashabbusi koʻrsatilmaydi. 

Guruh-O’quvchi guruhdagi aks ettiruvchi faoliyatni mustaqil ravishda tartibga 

solish qobiliyatiga ega. 

Individual-tashqi motivatsiyasiz, oʻz-oʻzini aks ettirish qobiliyati paydo boʻladi. 

Oʻsmirlarning refleksiv koʻnikmalarini shakllantirish modelini amalga 

oshirishning yuqoridagi bosqichlari shakllar, maqsadlarga erishish usullari va 

muammolarni hal qilishda bir-biri bilan uzviy bogʻliqdir. 

“Shaxsiy kundalik”, “Maqsadni belgilash”, “Izohlash”, “Koʻzgu”, “Men va 

boshqalar” kabi usullar 5-7 sinf oʻquvchilari uchun ingliz tili darslarida qoʻllash uchun 

ularni quyidagicha tatbiq etish mumkin: 

Shaxsiy kundalik: 

˗ Oʻquvchilar ingliz tilida oʻzlarining har kuni qilgan ishlarini, his-tuygʻularini va til 

oʻrganish jarayonidagi yutuqlarini yoki qiyinchiliklarini yozib borishlari mumkin. 

Ushbu kundalikni yuritish, oʻquvchilarning ingliz tili oʻrganish jarayonida oʻzlarining 

tuygʻu va fikrlarini ifoda etishlariga yordam beradi hamda ularning til koʻnikmalarini 

rivojlantirishga yordam beradi. Albatta bu jarayon dars davomida emas balki dars 

jarayonidan tashqarida beriladi. 

˗ Lugʻat daftari: Yangi soʻzlarni va iboralarni yozib borishlari uchun shaxsiy lugʻat 

daftari yuritishlarini ragʻbatlantirish. 

Maqsadni belgilash: 

Louise Haynes (2003) [5] maqsadni belgilash oʻquvchilarning mustaqilligi va oʻz-

oʻzini anglashiga yordam berishini aniqladi, Zak (2020) [6] esa muammolarni hal 

qilishda refleksiv harakatlarning rivojlanishiga hissa qoʻshishini koʻrsatdi. 

Srichanyachon (2010) [7] maqsadni belgilash va ingliz tilini oʻrganish oʻrtasidagi ijobiy 

munosabatni, ayniqsa motivatsiya va ishlash nuqtai nazaridan taʻkidladi. Shu bilan 

birga, Gutsu (2023) [6] oʻqituvchi boshchiligidagi maqsadni oʻquvchi tomonidan 
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qoʻyishga bosqichma-bosqich oʻtish zarurligini taʻkidlab, bu usulni umumiy taʻlim 

jarayoniga kiritish zarurligini taʻkidladi. 

– 5-7-sinf oʻquvchilari uchun ingliz tili darslarida maqsadni belgilashdan 

foydalanish refleksiv koʻnikmalarni oshirishga yordam beradi. 

–Dars boshida yoki darslik blokininng boshida oʻquvchilar oʻzlarining qisqa 

muddatli va uzoq muddatli oʻrganish maqsadlarini belgilashlari soʻraladi. 

–Ularga oʻz oʻrganish rejalarini yaratishda yordam berish, bu esa ularning ingliz 

tilidagi koʻnikmalarini yanada rivojlantirishga qaratilgan boʻlishi kerak. 

Izohlash: 

– Sheʻrlar yoki qisqa matnlar: oʻquvchilardan berilgan sheʻrlar yoki matnlarni 

oʻqib, qisqa izoh yozishlarini soʻrash. 

–Matndagi yangi soʻzlarni oʻrganishda oʻquvchilarni ularning  maʻnosini ingliz 

tilida izohlab berishga undash. 

Koʻzgu: 

Lin [8] taʻriflaganidek, “ko’zgu” usuli oʻquvchilarning ingliz tilida 

soʻzlashayotganini yozib olish, fikr-mulohazalarini olish, soʻngra mashq qilish va til 

koʻnikmalarini yaxshilashni oʻz ichiga oladi. Bunday yondashuv oʻquvchilarda oʻz-oʻzini 

anglash va til oʻrganishda mustaqillikni rivojlantirishda samaralidir. Xuddi shunday, 

Tully (2009) [9] ingliz tili darslarida tanqidiy fikrlash koʻnikmalarini oshirish uchun 

ong oynasi loyihalari kabi aks ettiruvchi faoliyatdan foydalanishga urgʻu beradi. Ushbu 

tadqiqotlar birgalikda shuni koʻrsatadiki, “Ko’zgu” usuli haqiqatan ham ingliz tili 

darsida oʻquvchilarning refleksiv rivojlanishiga hissa qoʻsha oladi. 

– Oʻzini-oʻzi kuzatish: oʻquvchilarga oʻz nutqlarini yozib olish yoki video qilish va 

keyin oʻzlarini baholashni taklif qilish. 

–Peer review: sheriklar bilan bir-birlarining yozma yoki ogʻzaki ishlarini koʻrib 

chiqish va konstruktiv fikr almashish. 

Men va boshqalar: 

Yarmachenko (2019) [10] tomonidan muhokama qilingan "men va boshqalar" 

usuli bolalarda refleksli muloqot qobiliyatlarini rivojlantirishning asosiy 

komponentidir. Bundan tashqari, Eriksson (2005) [11] oʻqituvchilarning sinfda 

"Boshqa" ni birgalikda qurishdagi rolini taʻkidlaydi, bu tushunchani "men va 

boshqalar" usuli orqali oʻrganish mumkin. 

– Oʻzaro muloqot: oʻquvchilarga ingliz tilida sheriklari bilan muloqot qilish 

mashqlarini bajarish, bu orqali oʻzaro tushunchalar va fikrlar almashish. 

– Rol oʻyinlari: turli vaziyatlarda oʻzini turli kishilar oʻrnida tasavvur qilish, 

masalan savdo-sotiq, mehmondoʻstlik va hokazo. 

Ushbu usullar oʻquvchilarga ingliz tilini yanada chuqurroq tushunishga va til 

koʻnikmalarini mustahkamlashga yordam beradi, shuningdek ularni mustaqil 

oʻrganuvchiga aylantirishda muhim rol oʻynaydi.  

Natijaviy blokda mezonlarni baholash bazasi, refleksiv koʻnikmalarini 

shakllantirish darajasi va ushbu modelni amalga oshirish natijasi boʻladi. Tajriba  
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davomida oʻquvchilarning refleksiv koʻnikmalarini shakllantirish darajasini baholash 

uchun biz refleksiv qobiliyatining mezon-baholash bazasini aniqlandi. 

1. Oʻsmirlarning refleksiv koʻnikmalarining tarkibiy qismlari. 

2. Oʻsmir shaxsining olingan yangiliklarini refleksiyalash ularga mos keladigan 

mezonlar. 

3. Koʻrsatkichlar biz belgilagan mezonlarning individual jihatlarining tashqi 

hodisalari boʻlgan shakllangan koʻnikmalar sifatida. 

4. Koʻrsatkichlarning kompleks psixologik va pedagogik diagnostikasi 

O’quvchilarning refleksiv koʻnikmalarini shakllantirishni baholashga imkon beradi. 
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